certissima pignora, cum alia, tum tranquillitatem animi, & summam iucunditatem, quam semper in hac priuata sorte, ac paupere sum expertus; & aliquem etiam rerum, quas interim tractaui, successum. Vnusquisq; autem diuinitus admonetur vt in Vocatione permaneat, qua vocatus est. quæ cum à Deo sunt, ordinata sunt: longeque abest vt promiscuè omnia ab omnibus ille desideret. Qui cum omnia suos ad exitus tam sapienti, mira que descriptione dirigat, ac perducatur, si quem per honores Ecclesiasticos velit sibi famulari, non vtiq; ad eam societatem vocet, in qua eiusdem (vt pro certo habeo) instinctu, & consilio omnis est ad honores illos aditus interclusus. Posset quoque haberi ratio publicæ utilitatis. Nam, si quid facultatis in me est, id multo cum pluribus communicare licebit, si quocumque aduocarit vsus, expedito integrum sit accurrere, quam si vnica in sede affigar. Quippe Apostoli quoque (tametsi quis ego sum?) plus afferebant utilitatis per totum orbem terrarum liberè discurrentes, quam Titus, aut Timotheus intra limites angustos Ecclesiæ vnus inclusi. Denique status rerum hoc tempore eiusmodi est Viennæ, tanta errorum colluuius, tantum

tum à iustis Pastoribus, & à Romana sede diffiduum, multo vt videatur expeditior via reipublicæ subleuandæ per vulgaria misericordiæ opera per conciones populares, per familiaria passim colloquia, quam per honores, & potestatem.

*Oratio qua
urgetur ad
accipiendum
Episcopatum*

Vixea Canisius exprompserat, cum Martignus contra magno ardore, & clamore coortur. Propterea enim elicuerat, vt, quemadmodum sibi videbatur, liquidò demonstraret prorsus inania esse. Miror, inquit, istam sapientiam, ac sanctitatem talia comminisci. Vocationem diuinam requiris, quasi clarior sit expectanda vox, quam tot misere pereuntium clamor & sanguis animarum? Non est à Deo consilium, quoniam Burcardo primum venit in mentem: quasi Christi mors qua redemptum est genus humanum à Deo non fuerit, quia Caiphas dixit, Præstat vnum hominem mori pro populo. Quietem in vita ista summam expertus es. Vide Pater ne ista insidiosa siquies: & nomine humilitatis obtendatur cupidocij, ac libertatis. Quid enim, si cordi essent ærumnæ, potius quam hanc occasionem arriperes? Sella ad quam eueheris, non gradus honoris est, & quietis (vt vides) sed laboris, atque Martyrij.

Quod

Quod autem potest maius ex te in Ecclesiam Dei meritum proficisci, quam si gubernacula hæc capeffas, coniunctisq; viribus cum societatis tuæ Patribus ad Prouinciarum harum custodiam excubes? Tamenim & Concionatorum prompta copia aderit: & priuata, quæcumq; memorabas, subsidia, supraq; ea, etiam, vbi res postulabit, honoris autoritas, & potestatis robur. Nec verò, si vel Apostolus sis, longius, latiusq; circumferre tuam operam cupias. Nam quod in hac Imperij sede, & arce promoueris, in totum redündat Imperium. Age igitur necessariam hanc subi feruitutem lubens: voluntarium Deo fac holocaustum: ne coges nos summa potestate vti. Altercari Canisius noluit, sed paucis, ac virilibus verbis iterum contestatus, non quæuis à quolibet Deum exposcere: nec omnia consilia re ita succedere, vti specie, & cogitatione blandiuntur: neque tam metuendas quietæ humilitatis, quam honoratæ caritatis insidias, congressum finiuit. Haud dissimile mox cum Rege ipso certamen, nec dispar exitus fuit. At Martinengus eodem ardore literas ad beatum Ignatium exarat, per viscera misericordiæ Christi Iesu obsecrans, & obtestans, Canisium ipse com-

L

pelle-

*Quantum
certatum ut
fieret Episco-
pus.*

pelleret, adduceretq; ad suscipiendam curam m
 ferrimi eius Gregis, qui vndiq; circumfessus à lu
 pis in vltimo agitaret discrimine: nec quicquam
 propius esset, quam vt foedè laniaretur, ac penit
 voraretur. Igitur, vti poterat, ipse succurreret, n
 forte si reiiceretur defensio, ad quam Canisius d
 uinitus vocabatur, ante tribunal Christi, & ille,
 ipse Ignatius rei fierent: totq; animarum iactur
 atq; æterna perniciēs illorum de manibus requ
 reretur. Se, quo minore cum strepitu negotiū
 fieret, noluisse ante Ignatij responsum, cum sp
 raret per se se pacatè rem tam iustam, Deoq; glo
 riosam, & Ecclesiæ salutarem, effecturum, sum
 Pontificis imperium interponi. Ita conuenisse c
 Rege Ferdinando, cuius item auctoritatem Cani
 sius in ea re vilem habuisset. Nihil acriter min
 pro se scripsit Canisius, vehementer affirmans,
 quid contra ac vellet, eueniret, pro certo se Deū
 peccatis suis velut implacabiliter iratum tota vi
 ta reformidaturum. Et Ioanni Polanco, qui ab E
 pistolis Ignatio erat, septem spondit sacrificia
 in honorem sanctissimi Spiritus, cum primum
 nuntiaret incepta illa discussa, & eum turbinem
 præteruectum.

*Quam ille
 formidaret
 sacros hono
 res.*

Non multa prece opus erat apud Ignatium: ^{B. Ignatij} ^{constantia in} ^{arcendis à so-} ^{cietate hono-} ^{ribus.} qui quanquam Episcopos duos è suis in Æthiopiam mittendos, & Patriarcham designari sub idem tempus permisit: quod nec alij, qui in barbaras illas solitudines mitti vellent, reperiebantur: nec ibi regendæ, sed de integro fundandæ erant Ecclesiæ; tamen pristina seueritate obseptas in Europa honoribus fores volebat esse. Martinengi collaudauit studium, sed spem ei omnem præcidit. Nam nec ante in Iaio, nec nuper in Frācisco Borgia, quem Cardinalem Imperator Carolus deposcebat, Societatis rationes vbi audiuit, censuisse Pontificem ab sua illam humilitate extrahendam. Ad extremum, pro sua erga Ordinem hūc pietate ipsummet orauit, vt eius partes apud Ferdinandum potius tueretur. His Martinengo perscriptis, animos eorum in Vrbe, quos existimauit ex vsu fore, præoccupauit: & ne quod forte clanculum à Pontifice iustum eliceretur, vnde vis Canisio fieret, pro sua vigilantia iussit Theologos diligenter exquirere, si repentina eiusmodi denuntiaretur necessitas, fas esset nec ne, tempus sumere ad edocendum Pontificem. Cumque Theologi prorsus ius, fasque id esse: cumq; laude,

*Nota certa
mina de Epi
scopatu Ca-
nisij.*

*Julij III. Pon-
tificis in So-
cietatem be-
dignitas.*

ac præmio apud Deum fieri posse respondisset
etiam Canisium monuit, si fortè ultimus ille co-
sus incideret, oblatas Pontificis literas obsequen-
ter utiq; acciperet, capitiq; in obedientiæ signu-
imponeret: ceterum habere se adiiceret, quæ an-
rei effectum interesset à beatissimo Patre cognos-
sci. Respiravit ad hunc nūtiū Canisius, eo pro-
fertim, quod tam bene animatum, & constāte
perspexit Ignatium. Non tamen sollicitudo pla-
deterfa est, quin adeò ex integro rediit, cum Ma-
rinengus Vienna decessisset. Acrius quippe in-
stauratum certamē est apud Cardinales multo
& Pontificem ipsum, regio Romæ Procurator
Iacobo Lasso, magni præmij, nempe consimili
honoris, vel etiam amplioris, oblata spe, si reman-
exitum perduxisset. Qui cum pro recenti degre-
stata spe, veteriq; studio Regi placendi connitere-
tur, nec apud Rodulfum Cardinalem Carpensensem
ad quem literas dederat Rex, nec apud alios quic-
quam patrociniū inuenisset, ad extremum ad eū-
dum fidenter tentandumq; Pontificem censuit.
Sed id modo est consequutus, ut clementia erga
minimam hanc sodalitatem sanctissimi Patris (Iu-
lius is erat hoc nomine tertius) clarissime, si un-
quam,

quam, patefceret. Primo enim respondit cupere se vehemēter regiae voluntati gratum facere, nol-
le tamē societati dolorem afferre: quare cum Præ-
posito ageret: simul ille consentiret, nihil in se
cunctationis futurum. Cumq; Iacobus subiecif-
set, sanctissime Pater, certum est Præpositum mi-
nime consensurum, significans per imperium, ac
potestatem agēdum, adiecit Pontifex, At nos ho-
rum Patrum indigemus opera; quare consilium
non est eos contristare. Ineatur via, qua citra Epi-
scopalem honorem Viennensi Ecclesiæ opitula-
ri queant, & operam vltro nauabunt. At certe, in-
quit Iacobus, administrationem suscipiat Cani-
sius, quoad sufficiatur Antistes. Id quoq; ad Igna-
tium reiecit Pontifex. Tanti autoritatem beati
Patris faciebat. Ignatius verò tam pio, deq; socie-
tate merito Regi negandū minime putauit, quin
administratio illa in annum, extra pecuniarias ra-
tiones, susciperetur. Monuitq; Canisium vt iugo
illi ceruices pro gloria Dei supponeret. Vehemē-
ter ab eo quoq; refugiebat Canisius non laboris
sane fuga; sed cum studio submissionis, sanctæq;
obscuritatis, tum maxime quod tempora erant
talia, vt laqueos conscientiae suæ vndiq; obiectos

*Novum, &
maximum
certamen de
Episcopatu
Canisij.*

videret: nec viam dispiceret euadendi. Itaque in
lo fructu publico sentiebat in perpetuo agendum
sibi angore, in perpetuis morsibus scrupulorum
Tamen obtemperare paratus erat: cum te-
tium, & grauiissimum de Episcopatu ipso certamen
redintegratur, vbi Pontifex nouus Iulio Te-
tio Paulus Quartus successus est. Res adeo proci-
fecta habebatur Viennæ, vt passim plerique Au-
corum, ac Procerum, qui res maxime nosse puta-
bantur, vulnerarent aures Serui Dei, certas iam
traditasque ei infulas gratulantes. Angebatur in
intimis sensibus, & cum suspirio ingeminabat,
dignitatibus liberet pauperes suos Dominus Ie-
sus Christus Crucifixus. Accumulare apud eum
dem Dominum preces, ac vota, & apud Ignatium
supplices commendationes non desinebat. Ne-
ex nihilo ea Viennæ fama, & Canisij formido-
rat. Quippe ipsa in Vrbe nuntiatum Patribus et
Ferdinandum, cum institisset à Pontifice Paulo
vt iuberet illum à Canisio honorem suscipi, id
quod petierat, impetrasse. Quo accepto nuntio
Ignatius ad Cardinalem Carpensem, quo tum Pa-
trono societas utebatur, aduolat. Cardinalis bo-
no animo iussit esse. Modo, inquit, Canisius ipse
con-

constans in renuendo perstet, in me recipio Pontificem ne utiquam vim allaturum inuito. Scribat ad Pontificem, quæ pro sua causa habebit, antequam munus admittat: cetera mihi curæ erunt. Quæ cum significata essent Canisio, & immobili constantiam obtineret, noluit summo iure uti Rex. Itaque seculi eius anno quinquagesimo sexto Iacobum Lassum admonuit, ut tandem, quando de sententia dimoueri nullo modo Canisius posset, urgendi eius negotij curam omitteret. Iacobus eas ipsas literas Ferdinandi, quas etiam num habemus, Patribus dedit. Polancus iucundissimum exitum Canisio cõfestim significauit: is ei velut triumphans rescripsit, continuo, quæ sponderat, Euãgelia sacrificiorum septem persolutorum. Annos quatuor sollicitum negotium tenuit, quo à nobis semel exposito, ad institutam seriem temporum stylus est reuocandus.

Nouus iam annus affluxerat quartus de eo seculo, & quinquagesimus. Eius anni principio, quod pridem Ferdinandus Rex postulauerat, cõcedendum fuit, ut Canisius in Collegium Archiducum Viennæ migraret, alter Parentum (ita duos Præsides vocant) in eo futurus. Professores discipli-

1554.

Proficitur
Collegio Ar-
chiducum.

disciplinarum variarum septem agebāt in eo Collegio, & aliquot præterea studiis operati. Magna
 religiosi Patris præsentia, morum commutata
 facta est: magna ad quietem, & tranquillitatem
 accessio: ille tamen breui persensit commoratio-
 nis eius pretium non extare. Ante omnia perinu-
 tus carebat sociorum sancto, simplici que conu-
 ctu, miro desiderio religiosi claustrum, ex quo extraheretur
 sus, ac relegatus sibi videbatur: multoq; maluisse
 Coquo inter suos minister latere, quam eo loco
 spectandus præesse. Itaque, cum valetudo cœpi-
 set nutare, suaserunt Medici Ferdinādo, vt ad eam
 confirmādam, potestatem faceret ad Collegium
 remigrandi. Qua primo certum modo in tem-
 pus potestate facta, illud quoque postea impetra-
 tum est, ne cogeret eodem reuerti. Nec explicari
 potest quanto inde Canisius animi gaudio, tan-
 quam à tempestate ad portum, à foro ad templū
 vt ipse loquitur, se receperit. Vltima nimirum va-
 letudinis erat causa: religiosæ quietis amor, reli-
 giosi claustrum custodia, religiosi spiritus conseruā-
 di proprie ducebat cura. Hoc tempore Decanus
 Academiae legitur, cum in eius corpus anno supe-
 riore cum Gaudano, atq; Nicolao Lanoio coo-
 ptatus

Creatur De-
 canus Acade-
 mie Vien-
 nensis.

ptatus esset. Eodem tempore, & Academiae corri-
 gendae, & discipulorum recognoscendis, emendan-
 disq; contuberniis (Bursas vocant) iussu Regis oc-
 cupabatur. Qua in re nulla maior difficultas inci-
 debat, quam ex administratorum idoneorum ino-
 pia, qui, quae prudenter decernebantur, ad usum
 mox, & in mores sedulo reuocarent. Nec tamen
 inter haec aut dictionem ad Regem, atque ad po-
 pulum, aut scholas in Academia, aut stylum de-
 niq; vnquam deponebat, concinnando maximè
 Catechismo intentus. Vt autem non laboribus
 modo, ac gemitibus suis, verùm etiam & alienis,
 & absentium auxiliis diuinam causam tueretur, ex-
 orauit à beato Ignatio, vt praeter alia pro cuiusq;
 arbitrato placamina, pro sitis ad septentrionem
 Prouinciis tota in societate in omne tēpus, quan-
 diu calamitates Ecclesiarum illarum manerent,
 singuli sacerdotes semel in mense sacrificium, ce-
 teriq; focij certas preces offerrent. Quod quidem
 cum etiam num sparsa societate, per omnes gen-
 tes perseueret, meritum Canisij in Germaniam,
 sane luculentum censeretur, vt etiam in vlti-
 mo oriente, & occidente inter barbaros noui or-
 bis pro ea preces, & sacrificia fiant. Idem vehemē-

*Impetrat
 perpetuas à
 tota Societate
 preces pro
 Germania.*

M ter

ter optabat, vt in societate; quandoquidem le
 sanctissimo nomine gaudet, dies extra Circu
 cisionem sanctissimo ei nomini venerando de
 caretur: quod cum Patribus Romanis tentadu
 minimè visum esset, institit vt singulare a
 quod in eum diem societas, quo incitaretur
 maiorem grati animi pietatem, à summo Pon
 fice beneficium impetraret. Adeo totus erat
 tentus excogitandis rationibus, quibus Dei gl
 ria, Christi q; nomen inter domesticos, & extero
 demum inter omnes fieret illustrius.

*Catechismus
 absolutus.*

Interim, quem scribendum Rex imposuerat
 Catechismum absoluerat, tum sua sponte in ste
 operi, tum quia ipsemet Ferdinãdus nullum fac
 ebat festinandi, vrgendi q; modum: cuius mon
 tu, quæ testimonia è sacris libris, Patribusque san
 ctis afferebantur, eorum fontes ad libri oram in
 dicauit, quo promptiores ludimagistris, aliisq;
 minus doctis adire volentibus essent. Mirificet
 nim opus illud ex gustu oblatæ partis probauit
 Rex: sperabatque, cum res adeò testatæ traderen
 tur, multos per incitiam lapsos eo præsidio agni
 turos errorem, atque in rectum tramitem reditu
 ros. Quæ causa fuit deinde etiam Petro Busæo de
 socie-

Societate Theologo, cui, propinquoq; Canisij, vt
 constaturum censeret pretium operæ, si toti pro-
 ferrentur, & vnum sub aspectum subiicerentur ij
 loci; depromptosq; & explicatos Catechismo ad-
 iecit: vnde in volumina quatuor (quanquam in
 vnum deinde magnum corpus redacta) opus ex-
 creuit, apprime ad euersionem errorum, & firma-
 mentum veritatis potentia, vt experimēto com-
 perisse se Neoburgicus Princeps VVolfgangus
 VVilhelmus, &c. religione sapientiaque, non
 modo dignitate, & opibus præstans, lectionem
 eorum commendans in libro, quem edi cura-
 uit profitetur. Verosimile non est quantum in
 scriptione illa Canisius curæ, studijque posuerit.
 Pro sua enim de se infima opinione diffidens sibi,
 omni primum ope conatus est totum onus ex-
 cutere: deinde, vbi id nec à Rege, nec ab Ignatio
 datur, multas ad Deum preces, multa sacrificia,
 cæleste auxilium, & lumen exposcens, cum fecit
 per se, tum à beato Patre, ac sociis corrogauit. Po-
 stea recognoscendum, corrigendumque opus
 cum aliis tradidit, tum misit in Urbem, sic tan-
 quam nihil mallet, quàm de suo nihil relinqui.
 Sed nimirum exactum ingenium, ac permode-
 stum,

Qua cura
 usus in eo
 condenda

stum, quo minus sibi, hoc ceteris cumulatus
 ciebat satis. Respondere enim Romani Patres
 dispositionem, elocutionem, iudicium, denique
 cuncta plene probantes: adfuisse ei in labore
 propitium Deum, ut idem placeret pariter,
 prodesset. Neque equidem ambigam, quin euen-
 postea tam felici, tantoque religionis orthodoxæ
 ac pietatis emolumento per Prouincias omnes
 Christianæ illa disseminata sit doctrinæ summa
 (hoc enim magis, quam Catechismi, auctori pla-
 cebat nomen) quod non solum mente rectius
 ma primo susceptus est labor, sed etiam inter
 sum laborem summissione animi, continuaque
 ac multiplici prece conciliatum est adiutu-
 rium Numinis. Hoc anno primum edita est
 summa. Quid autem tum animi esset Canisius
 ipsemet Ioāni Polanco narrat his verbis. Mecum
 velut cum parturiente agitur. Non possum non
 esse anxius, quandiu partus non exierit in lucem,
 ut Dei conspectui possit foetus offerri, atque conse-
 crari. Vestris interim preceationibus promouete
 successum, ut quo cœpimus, eodem aspirante, ab-
 soluamus debitum hoc Deo, vobisque tributum.
 Dominus Iesus in suam gloriam conuertat hanc
 men-

*Qua sollicitu-
dine ediderit.*

mentis meæ trepidationem. Expertus didici quã
 procul absim ab iis, qui recte scribere, & scripta e-
 dere norunt pro dignitate. In hac editione prima
 noluit suum nomen apponi; primum, quod exi-
 stimabat plus operi auctoritatis futurum, si edi-
 tum ferretur Regis Ferdinandi iussu nullo Scri-
 ptoris adiecto titulo. Nimirum ne suo nomine
 (adeò sese despiciebat) opus obscuraretur, & im-
 pediretur utilitas publica formidabat. Deinde ut,
 si quid inde celebritatis cooriretur, ac laudis to-
 tum rediret in autorem, & opificem Deum, de se
 autem ut infimo, & inutili administro penitus si-
 leretur. Postremo ut minor esset Hæreticis cum
 operis, tum hominis mordendi licentia. Eam In-
 stitutionem simul primum edita est, Ferdinan-
 dus per omnes Imperij sui Prouincias spargi, & in
 vernaculum cuiusq; Prouinciæ Idioma conuer-
 sam, exclusis ceteris Catechismis, publice in scho-
 lis, gymnasiisq; tradi iussit. Sæpius deinde est edi-
 ta, ipso præscripto Canisij primo ignari, postea cū
 latere non posset, minime repugnantis nomine,
 præclaroque diplomate Ferdinandi adiecto. No-
 tius est quam ut sit à nobis prodendum, quanto
 ubiq; consensu, quanta approbatione catholico-

*Quare nomē
 suum primo
 non apposue-
 rit.*

*Quam pro-
 batus, & late
 sparsus sit.*

rum, quanto Hæreticorum fremitu, strepituque
 (quæ commendatio est certissima) quanto de
 mum, quod caput est, religionis profectu recepi-
 sit. Louanienses quidem Doctores publico a
 probauere suffragio. Quippe cum Philippus
 cundus Hispaniarum Rex ad præmuniendos
 Regnis, atque Prouinciis suis puerorum animo
 Catechismum & ipse Catholicum statuisset edi-
 dum, ac doctos Theologos, vt id muneris suscipi-
 rent grauius hortaretur, illi nullum commodio-
 rem librum tradi posse, nec magis vtilem affir-
 marunt, (verba sunt ex edicto Regis ipsius Philip-
 pi) Catechismo patris eius Ferdinandi Romano-
 rum, Hungariæ, & Boëmiæ Regis, quem ille hauc
 ita pridem sua autoritate suis tenendum prope-
 fuerat: itaque eum autoritate sua item Philippus
 anno 1557. recepit: omnes populares ad eum le-
 gendum exhortans, vetansq; per Ludimagistros
 Rectores, ac Pædagogos in scholis publice, vel
 priuatim alium præter illum ediscendum propo-
 ni. Nulla ferme Christianæ gentis est lingua, in
 quam versa non sit ea summa, & qua Canisius
 tanquã orbis Christiani publicus Catechista non
 loquatur. Elaborauit deinde (vt infra quoque in
 loco

Elaborata
 editio Cate-
 chismi qua
 eam.

loco significabitur) compendium breuius par-
uulis duntaxat accommodatum: & primam il-
lam sæpius recognitam summam, tandem supre-
ma quasi apposita manu, graui disputatione de
primi hominis lapsu, deque Iustificatione addita
anno salutis humanæ, 1566. euulgauit. Quod de
opere, si cui cura sit plura nosse, præfationem pla-
ne sapientem ad eam editioni illi præfixam, quam
senatui, populoque Coloniensi inscripsit. In ea-
dem & Ferdinandi, & Philippi per honorifica li-
cebit edicta reperire.